bebant, in tunicis se manifestantes, subnigras, lineæ albicante circumscriptas.

Ulcus dictum uteri, hinc fluor purulentus vesiculæ circa vasa pampiniformia, glandularum in inguine intumescencia, quæque alia huc facientia adduximus, quam causam habuerint, meum non est determinare, eò quod nonnisi viribus diuturnitate afflictionis omnino destructis, adeo ut etiam vix verbum proferre valeret, in Nosocomium delata fuerit defuncta nostra, lymphæ singulari vitio, simili omnino illi quale luis venereæ, præcipuam si non unicam causam, variis rationibus moti habemus, plurimum hic tribuimus multa ex dictis fuisse: Hæc an correpta fuerit defuncta dicere non possumus, hoc hic monuisse satis sit, vel sanguinem suis à causis corruptum, (etiam non raro à malignis, quas inter seminum palmam ducit) lymphæ dispositioni prævæ, ac speciatim magis coagulationi singulari, hinc circa glandulas, aliaque loca, ubi ductuum ejus motui destinatum copia collectioni, aliisque inde productis vitii occasionem præbuisse, licet nec ipse partibus aliis humoribusque pepercerit, sic ut non solum vitia alia in muliere hæc observata, verum & uteri ulcus ipsum ex sanguinis lymphæve constitutione præternat. originem duxerint, vel ex impuro congressu, seminisve prævi in utero detenti corrosiva vi ulcus uteri primò, hinc ex hoc sanguinis lymphæve vitia, quæque ab iis produci posse diximus, dependere. *Gerardus Blaius part. 5. Observation. medic. 9.*

Sæpius vidimus in dissectis cadaveribus puellarum seu virginum, & aliarum mulierum profusio uteri albo, dum viverent, laborantium, quæ ob alium aliquem morbum gravem extinctæ fuerant, in utero enim earum humorem limpidissimum invenimus, qui è cavitate ejusdem guttatum stillabat per verum collum in sinum pudoris, in quo candorem tantum acquirebat, ut cretam aut calcem dissolutam in aqua dixisses, & ejusdem mixtionis crassitiem quoque, in aliis majorem: an verò id fiat, id est, ista albedo & inspissatio humoris antica tenuis & limpidissimi, acquiratur coctione aliqua, vel aëris externi appulsu frigidus potius ut videtur, aliis judicandum proponimus. *Severinus Pinus de Notis virginum lib. 1. problem. 3.*

FLUXUS HEPATICUS.

DE Fluxu Hepaticò jam quidem supra capite de *Diarrhæa* aliquid attulimus, & alia videri poterunt ex Clariss. *Eismullerò*, sub titulo *Intestinum Morbi*: verum materiam non sic exhaustimus; de eò itaq; rursus in præsentiarum quædam restant adducenda, ac primò Clariss. *MENJOTII* Medici in Galliis Regii, *Dissertationem Pathologicam de Dysenteria Hepatica*. Secundo *Excell. MARTINI CARCEI Considerationem Medicam super Hepaticò Fluxu*; &c.

ANTONII MENJOTII Dissertatio Pathologica de Dysenteria Hepatica.

In genere quælibet cruoris per sedem exercitio, dysenteria nomine insignitur, ac Galenus quadruplicem ejus speciem commemorat, videlicet intestinale, sanguineam, melancholicam & hepaticam.

Primò dysenteria intestinalis quæ verè & propriè talis est, ideoque dysenteria sine adjuncto

juncto dicitur, fit *ἄσθ' ἐξ ἑσίου & πρῆκχομόν* propter abrasionem ac exalperationem in cunctorum.

Secundò dysenteria sanguinea oritur virtute jecoris, quâ sanguis toto redundans corpore, ilque ἀχρῆφθῆ periodicè ac nonnunquam typicè ἄσθρῆς & ἰσχυρῆς liberaliter atque fortiter per atvum prorumpit. Quia autem sanguis iste colore floridus est, ac ut ait Galenus, similis ei qui ab hostiâ jugulatâ profundior, idcirco κατ' ἐξοχὴν hæc dysenteria αἱματώδης & αἱματηγῆ, item rubra cognominatur: amittitque ab hæmorrhoidali fluxu, quòd hic sit affectio venarum in ano desinentium, eâque de causâ sanguis plane liquidus deturbetur; illa verò fiat per oscula vasorum quæ in intestinis, ac in ipso met recto, sed longius à podice terminantur; proindeque sanguis dejiciatur non ita fluidus; quippe qui pigro lapsu per sinuosa intestina descendendo, aliquantulum spissescat. Talis est verna dysenteria ephēborum, si forte careant hæmorrhagiæ commodis, quâ ætate propter sanguinis πλεονασμὸν & fervorem naturalis est nativum αἱματώδης, juxta illud Hippocratis ἰσχυρὰ ἀφροδισιάζον, ἢ πρῆκχίζον, αἱματηγῆσαι, ubi venarum agnoscere, aut hinc ire & erant, sanguinem per hinc mittunt. Vere autem gliscit sanguis ἐν τῷ τῶν ἐμῆραν & τῶν διεκχυμῶσαν, cùm ab imbris, tum a særo calidore, præsertim si vita vivatur desidiosa. Huc quoque refertur dysenteria eorum qui ad curationem perfracti cruris illud in sublimi collocant; quæ postea est quidem utilis ad prophylaxiam imminentis phlegmonis; secus vitiosa, quòd reliqui corporis πλεονασμὸν affert. Item illorum qui altero crure mutili à quotidiano victu non distiterunt; vel qui è vitâ actuosa ad otiosam citra ciborum subtractionem repente convertuntur; vel quibus solitum ac solemne menstruum aut hæmorrhoidum effluviū restituit; vel dum ob prægressas sanguinis ingentes perfusiones aliæve de causâ frig. factò corpore, minus quàm antea per cutem digeritur, vitrique aliquatenus συνακμῶσαι; vel denique synocho fibre detentis cruce supervenit. Ejusmodi igitur dysenteria affatim ac subito ἐνδὲ ἑσπῆρας τῷ πλεονασμῶδης peragitur, ac ut ait Hippocrates, Nec longa est (quippe quæ intra biduum quiescat) nec motiseta; non enim ciborum fastidiosi sunt, nec viciare consert. At tamen, ut obiter dcam, dysenteria illa αἱματώδης pauca & diuturna esse potest, si accesserit visceris oppressio, tuncque phlebotomiæ locus est; vel si ab acrimoniâ sanguinis oriatur, venarum ad intestina pertinentium elausulas irritans, unde catharsis necessaria est biliosorum ac falsorum humorum. Tandem haud solùm robore naturæ sanguis purus alvo pellitur, sed ruptâ nonnunquam aut aperta seu sponte seu à vulneribus viscerum venâ, perniciosè erumpit.

Tertiò dysenteria melancholica, quam tamen Galenus aliquando omisit, fit à sanguine adusto, nigro & splendente, quem hepar vel lien ad intestina prorudunt. Humor namque melancholicus affatione splendescit instar picis vel bituminis Judæici quod è mari mortuo affertur, inquit Galenus; unde Pœta de Oreste loquens, jussit quod splendida bilis; id est atra, quam idcirco bituminosam vocavit auctor definitionum Medicarum.

Ultimò dysenteria hepatica nascitur à κακο-

πρῆκχίῃ hepatis exoluti, de quâ nunc agendum.

Exquisita hæmatosis tria requirit; ἄσθρῆς probam chylasim, nam antecedentis coctionis vitium, sequens non emendat: ἄσθρῆς vaso- rum libertatem ad facilem chyli πῶδου: & ἄσθρῆς robur in hepate. His tribus amicè simul conspirantibus inoffenso cursu fit progressio τῆς ἰσχυρῆς πρὸς δυνάμιν, ἢ δυνάμειος πρὸς ἐκχυσι- ἄσθρῆς, virtutis ad facultatem & facultatis ad ac- tionem, redditumque à ventre χολῆν, jecur ingenitâ proprietate in optimum sanguinem commutat, lechis oritur δυνάμειος τῆς ἰσχυρῆς τῶσαν ἰσχυρῆς frustratio operis sanguifici: hæc quândiu sit à simplici impedimento functionis hepaticæ, scilicet vel ob chylum sive ventri- culi sive ingestorum culpa illaudabilem; vel ob mancam hujus distributionem, præclusis ductibus quibus itur ab intestinis ad sima hepatis, non dicitur proprie dysenteria hepatica seu fluxus hepaticus, sed duntaxat ubi effectum hepar atque elanguescens sui tædet effici.

Porro cùm domesticæ hepatis facultates quadruplices sint, attractrix, retentrix, concoctrix & expultrix. Læsiō attractricis potentie aut supra modum agentis, putâ incultum adhuc chylum immoderato calore præpropere rapiens; aut propter frigidam humidamque inemperiem ignavioris, chylumque utut ador- natum ac excoctum vel non profus, vel saltem parcissime prolestantis, haud movet fluxum hepaticum; sed prostratio facultatis coctricis, simulque retentricis, uti mox dicitur. Expultrix autem accidentariò tantùm suam in hunc morbum confert operam, quatenus otuante retentrice, illa necessarò insurgit, sanguinemque aquosum à jecore deserunt, nec complexum eliminat. Itaque fluxus hepaticus quodammodo respondet aut henterico seu ponis cœliaco fluori in quo semichylosa egeruntur, aut vomitui ciborum ἐκχυμῶσαν: Jecur enim per vasa mesenterii veluti per ora quædam alimentum exugit rursusque per eadem semicoctum quasi καυπῶδης ablegat.

Hæc affectio fluxus hepaticus, nem dys- enteria ἰσχυρῆς & dysenteria ἰσχυρῆς vocatur, ac simpliciter hepaticis: quæ vox in scriptis Hippocraticis vnam cavam sive jecoriam designat. Hepatici etiâ in genere appellari possunt quocunque hepatis morbo correpti; in specie verò à Veteribus hepatici dicti fuerit, qui jecoris patuntur inflam- mationem, sicut peripneumonici & pleurici quibus pulmones ac latera inflammata sunt. Sed apud recentiores illi denominantur hepatici, nec non jecinorosi & jecorici, quorum jecur citra aliam ægritudinem ut phlegmo- nem, abscessum, scirrhum, ulcus atque pu- tredinem vietum evasit, pariter ac cœliaci atque stomachici nuncupantur, quorum venter ac stomachus debiliores proprio defunt mune- ri.

Est igitur hepatitis, velolutio facultatis san- guificæ & retentricis in hepate à præsigni eius in- temperie, quâ sanguis diluatur κατὰ τὸν πρῆκχόν πλεονασμὸν carnium recens macturam solutam refe-rens, ex alvo profuit. Diximus à præsigni in- temperie, sicut enim actio sanguificandi ac retinendi in jecore similis est, sitque à temperamento, non à conformatione, ita haud

haud ab organico, sed à simili morbo per se oblatitur. Cruenta ista ventris proluvies (signum hepatitidos pathognomonicum) καίλιος περιπλοσις ἑρυθρός ab Hippocrate dicitur, forsitanque legendum ἑρυθρός cum prærubra non sit, sed subrubra, nec tam sanguis, quam sanguinolentus ichor effundatur.

Subiectum huius affectus est partim parenchyma hepatis, præcipua videlicet huius pars, cui actio sanguificandi fuit demandata; partim venulæ per jecoris substantiam numerosâ sobole disseminatæ, quarum usus est cremorem in ventriculo confectum ad consummatam usque conversionem amplecti. Quia autem propagines origini suæ condoleant, hinc fit ut illa virtutis retentricis κατὰ φύσιν universo generi venoso interdum communicetur, nec sanguis modò per alvum, sed etiam per nares, os, uterum, urinas hæmorrhoidas, adeoque cutem ipsam specie sudoris elabatur, præcipue cum facile propter tenuitatem, vel tunicas vasorum permeet, vel ipsorum orificia recludat.

Inde etiam ratio petenda est, cur aqua hydropicorum ventre pariter non effluat, aut saltem id non sit de essentia hydropis, sed ἡδὴ φανερὸν, licet in hydrope gravius ostendatur vis αἰματωποιοῦσα, quam in hepaticide, illicque mera aqua, hic sanguis saltem αἰμορροῦσθε leviter & quasi in superficie coctus scaturiat: causa enim est quòd in hydrope incolumis perfert virtus contentrix quæ in hepatico fluxu collapsa est, maximè in cavis hepatis quæ sunt ejus portæ. Neque enim credendum inelaboratum sanguinem infra deponi quòd sit simpliciter dissentaneus atque ἀβρῆλος, cum magis gravior sit, quam aqua hydropicorum; nec etiam quòd propter viarum obstacula imperfectè distribuatur, ita ut vitium illud mixtum sit, partim ἰσχυρὸν, partim ἀσθενές. Nam hydropicorum viscera magis impedita sunt quam hepaticorum, ac πῶς ἂν ἡπατικὸν non in obstructione jecoris, sed in ejus ἀδυναμίᾳ suam habet ἰσχυρίαν. Quinimo si naturam ἀβρῆλου ἡπατικῆς attentius consideremus, videtur potius pendere à casu virtutis retentricis in hepate quam coctricis; siquidem fieri potest ut hæc ex accidenti atque secundariò solummodò deficiat, nempe quòd chylus in hepate, sicut cibus in ventriculo ob everfam retentricem lienterico, non satis diu detineatur, nec tempus ἰσχυρὸν æquale sit tempori ἰσχυρῶς. At vis jecoris καθαρτικῆ ex se ac primariò semper corrumpit in hepatico fluore; hæc namque salvâ, qualisunque sit lapsus virtutis concoctricis αἷμα ἑρυθρὸν sanguis quidem aquosus ac perliquidus procreabitur, sed is alvo non excidet, uti nec serosa ὑδραγωγία colluvies. Hancque veritatem evidenter demonstrat hepatici morbi medela, quæ præsidium non tam coctioni per se opitulantis, quam astringentibus ac præsertim corallò vim retentricem firmante, perficitur.